
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04553 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/04553 
 Del: 25/06/2019 
 Esecutivo da: 26/06/2019 
 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Promozione Economica eTuristica 

 
 
 
OGGETTO:  
Procedura START 011926/2019 - affidamento a Malandrino Film srl per servizio fotografico e 
video nei Comuni che formano l'Ambito territoriale Firenze e Area Fiorentina 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE 
 

 
Premesso che: 

 
- Con deliberazione del Consiglio n. 72/2018 del 21/12/2018, avente per oggetto “Documenti di 
programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP- bilancio finanziario – nota 
integrativa e piano triennale di investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 2019/2021;  
 
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 259 del 20.5.2019 è stato approvato il "Piano esecutivo 
di gestione 2019-2021" 
 
- Con deliberazione del Consiglio Comunale 2018/C/57, alla quale integralmente si rimanda, è stata 
approvata la “Convenzione con i Comuni dell’area fiorentina per l’esercizio coordinato delle funzioni in 
materia di accoglienza turistica”, ai sensi della LR 24/2018 con la quale la Regione Toscana ha 
individuato gli ambiti turistici e ai sensi dell’l’art. 6, comma 2, della LR 86 del 20/12/2016, siglata da 
tutti i Comuni a partire dal 30 novembre 2018; 
 
- Il Comune di Firenze con la stessa Convenzione è stato individuato Capofila dell’Ambito Firenze e 
Area Fiorentina e che, nell’ambito del servizio coordinato di accoglienza e informazione turistica, 
l’Amministrazione fiorentina è chiamata incentivare e promuovere i luoghi di interesse e le 
caratteristiche di ogni Comune che compone l’Ambito, per contribuire alla valorizzazione del territorio 
di tutta l’area, nonché alla corretta gestione e delocalizzazione dei flussi turistici;  

  
Considerato che l’art. 3, comma 2, della sopra citata Convenzione prevede la Conferenza dei Sindaci 
concordi e approvi, anche attraverso modalità telematiche, il Programma Annuale di indirizzo delle attività, 
predisposto da parte del Responsabile Tecnico della funzione di coordinamento, e che tale Programma è da 
ritenersi approvato purché si esprima almeno la metà dei Comuni sottoscrittori della Convenzione;  



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04553 

 

 
Richiamata la DD 2019/2151 avente per oggetto: Ambito territoriale Firenze e Area Fiorentina: interventi di 
sostegno allo Start Up di Ambito Turistico – accertamento e relativo impegno di spesa con la quale si accerta 
e contestualmente si impegna il contributo pari a € 85.000,00 che Toscana Promozione Turistica ha 
assegnato come sostegno allo Start Up di costituzione dell’Ambito Firenze e Area Fiorentina; 
 
Visto il Documento di Programmazione per la Realizzazione delle attività relative allo START UP 
dell’Ambito Turistico 2019 (allegato e parte integrante del presente provvedimento), consistente 
nell’esecuzione delle azioni previste nel succitato progetto finanziato da Toscana Promozione Turistica;  
 
Considerato che tale Documento di Programmazione è stato trasmesso a tutti i Sindaci e referenti dei 
Comuni dell’Ambito fiorentino ed è stato approvato dalla maggioranza dei Sindaci, come da 
documentazione agli atti del Servizio Promozione Economica, Turistica e Lavoro del Comune di Firenze; 
 
Ritenuto di dare rapido avvio allo sviluppo del suddetto Documento di Programmazione; 
 
Preso atto che all’obiettivo 1 del Documento di Programmazione si prevede, fra le altre azioni, l’attivazione 
di un incarico per un reportage video/fotografico sui luoghi di interesse turistico dell’ambito, al fine di 
disporre di materiale promozione omogeneo per tutti i Comuni da poter utilizzare sui diversi strumenti, 
tradizionali e digitali, per la valorizzazione del territorio, nonché per l’accoglienza e l’informazione turistica; 
 
Considerato opportuno quindi incaricare un soggetto che possa realizzare i servizi fotografici e video nei 18 
comuni che costituiscono l’Ambito (tenuto conto delle esigenze di ciascuno e del materiale fino ad oggi 
raccolto); 
 
Valutato necessario prevedere, quali termini dell’incarico: 
 

Numero 25 giornate di riprese video/fotografiche, intere o parzialmente modulate in mezze giornate 
(all’occorrenza).  
La selezione dei luoghi, e l’accompagnamento nei siti di interesse dei tecnici incaricati da parte del 
personale referente dei vari comuni; 
Servizi:  
una media di 40 scatti per Comune, con risoluzione per ogni scatto per la stampa almeno 300 dpi e 
risoluzione per il web. 
Un minuto e mezzo di video per ogni comune con qualità 4K 
 

Ritenuto di procedere all’affiatamento diretto ai sensi dell’art.36 del Codice dei Contratti (D.lgs 50/2016), 
tenuto conto del parere n. 899/2018 di ANAC sul tema dell’affidamento diretto per appalti di importo 
inferiore a 40.000,00 euro; 
 
Preso atto del preventivo proposto dalla Malandrino Film srl, in base al quale la società mette a 
disposizione, per le giornate di lavoro richieste, un fotografo e un operatore video, più un assistente se 
necessario, prevedendo la realizzazione di servizi con le caratteristiche tecniche richieste al costo di € 
22.560,00 + IVA (per un totale di € 27.523,20);  
 
Ritenuto tale preventivo congruo, sulla base di un’indagine di mercato effettuata dal Servizio Promozione 
Economica, Turistica e Lavoro (come da documentazione tenuta agli atti); 
 
Ritenuto pertanto opportuno approvare il suddetto preventivo, generato dalla piattaforma START, e 
procedere all’affidamento con procedura n. 011926/2019; 
 
Visto che si è provveduto ad acquisire il codice CIG ZAE28BA5B1; 
 
Visto il D. Lgs. 50/2016 e il regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze;  
 
Visti  gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;  



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04553 

 

  
Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;  
 
Visti  gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L D. Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.15 c 4 del vigente 
Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni; 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa:  
 
 
- di prendere atto del Documento di Programmazione per la Realizzazione delle attività relative allo START 
UP dell’Ambito Turistico 2019, approvato a maggioranza dalla Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Firenze 
e Area Fiorenzina, ai sensi della “Convenzione con i Comuni dell’area fiorentina per l’esercizio coordinato 
delle funzioni in materia di accoglienza turistica”, di cui alla Deliberazione 2018/C/57; 
 
- di procedere allo sviluppo del suddetto Documento di Programmazione dando rapido avvio alla 
realizzazione della prima e principale fase del primo obiettivo, consistente nell’acquisizione di un servizio 
video/fotografico sui Comuni che costituiscono l’Ambito territoriale Firenze e Area Fiorentina, tenuto conto 
delle esigenze di ciascuno territorio e del materiale fino ad oggi raccolto; 
 
- di approvare la procedura di affidamento del servizio fotografico e video a Malandrino Film srl (cod. ben 
61262) tramite la piattaforma regionale START approvando il preventivo di € 22.560,00 + IVA 22% (per un 
totale di € 27.523,20), allegato quale parte integrante del presente atto;  
 
- di sub impegnare la somma di € 27.523,20 imputando la spesa sul cap 31713 impegno 2019/3459 a favore 
di Malandrino Film srl P.I. 06022550484 (cod. ben 61262). 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA DETTAGLIATA 
- PREVENTIVO START 
- DOCUMENTO DI PROGRAMMAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DELLE 
ATTIVITÀ RELATIVE ALLO START UP DELL'AMBITO TURISTI CO ANNO 2019 
 
 
Firenze, lì 25/06/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Marta Fallani 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 31713 0 19/003459 01 27523,2 
      



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04553 

 

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 26/06/2019 Responsabile Ragioneria 
 Francesca Cassandrini 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


